
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  23Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 364 DE 29 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2048277.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CATIA ADELIA FERREIRA BARROS, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 5303800/3, lo tada no Unidade 
de Referencia Especializada - Presidente Vargas, a contar de 10/03/2023, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 920346
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
20º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 347, de 28/04/2022, que constituiu 
a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 001/2023 – SESPA, conforme item 7.2 não apresentação.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
2023027970615 São Miguel do Guamá Contador RONIVALDO CARDOSO PEREIRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.03.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 920814
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
21º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 347, de 28/04/2022, que constituiu 
a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 002/2023 – SESPA, pelos motivos de desistência 
do candidato e não apresentação, conforme os itens 7.2
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
20230282287503 BELÉM MÉDICO - INFECTOLOGIA RAFAELA CAROLINE AMADOR FERREIRA
20230282479194 BELÉM MÉDICO - PSIQUIATRIA MARCOS JOSE MELO ANDRADE
20230282408624 BELÉM MÉDICO - PSIQUIATRIA CAIO CARDOSO COSTACURTA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.03.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 920799
CITAÇÃO/SESPANº 015
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão 
de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, em consoante aos 
Subitens 5.1 e 11.1.4 do Termo Contratual e seus Anexos, art.’s 66 e 87 
da Lei nº 8.666/93 CITA a Cactos Serviços Gerais Eireli-Epp, CNPJ nº 
07.546.074/0001-77, com domicílio indefinido, a apresentar Defesa Escrita 
no prazo de 10 (dez) dias contínuos, a contar da publicação da mesma, 
segundo Processo Administrativo nº 2019/129414, disposto na PORTARIA 
Nº 191, de 13/02/23, DOE nº 35.294,de 16/02/23.
Belém, 29 de março de 2023.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 920860

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34 DE 28 DE MARÇO DE 2023
AUTORIZAR a servidora ANA MÔNICA DA SILVA MACAMBIRA, matrícula 
nº 57188367-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-

odo de 02 de maio de 2023 a 31 de maio de 2023, referente ao triênio de 
22/08/2013 a 21/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 920858

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 262/2023 - 28/03/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994,DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 0149001435
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento)
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento)
8084728/1 / TAISSA FÉLIX DA COSTA (Enfermeira) / 03 meias diarias 
(deslocamento)
5147140/1 / MARIA TEREZA PARENTE SILVA (Odontóloga) / 03 meias di-
árias (deslocamento)
57173282-1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) 03 meias diárias 
(deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA e BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Reunião técnica par atualização do sistema de informações E-
SUS / SIVEP-GRIPE e de encerramento de casos de COVID-19, nos referi-
dos municipios, nos dias 10, 11 e 12/2023. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 263/2022 – 12/09/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994,DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 01 meia diária aos Servidor(es):
5147140/1 / MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO (Odontóloga) / 01 
meia diária (deslocamento)
5146640 / MARIA DO CARMO DE LIMA BITENCOURT (Enfermeira) / 01 
meia diária(deslocamento)
57190719/1 / BARBARA DE OLIVEIRA PEREIRA AQUINO (Farmacéutica) / 
01 meia diaria (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s, BENEVIDES - PA
Objetivo: Realizar participação o FORUM perinatal no referido municipio, no 
dia 04/04/2023 em deslocamento. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 264/2023 – 10/03/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994,DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
5687519/1 / PATRICIA DE SOUZA CORREA (Enfermeira)
5856094/2 / MARIA ELIZABETH LOPES DE SALES (Enfermeira)
57196503/2 / DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira)
57231606/1 / EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES (Motorista)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino (BENEVIDES E SANTA BARBARA, - PA
Objetivo: Com finalidade de organização e participação na oficina do AIDIP, 
nos municipios de Benevides e Santa Barbara nos dias 03, 04, 05, 06 e 
10/04/2023 (5 meias diárias).
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 920314


